[image: ]
                                       14.04.2017 года  №206
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

О признании депутатским запросом обращения депутатов Думы  Братского района  «О проблемах предоставления  древесины для собственных нужд, жителям Братского района»

В целях защиты интересов жителей муниципального образования «Братского района,  в  соответствии со ст. 18 Закона Иркутской области от 17.12.2008 № 122-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области», ст. 38 Регламента Думы Братского района, ст.ст. 6, 30, 46  Устава Братского района,  Дума Братского района

                                                      РЕШИЛА:

            1.Признать депутатским запросом обращения депутатов Думы Братского района «О проблемах предоставления древесины для собственных нужд, жителям Братского района» (прилагается).
            2.Направить депутатский запрос Председателю Законодательного Собрания Иркутской области С.Ф. Брилке и Первому заместителю Губернатора Иркутской области – Председателю Правительства Иркутской области А.С. Битарову.
            3.Информировать депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации избранного от Иркутской области по Братскому району Чернышева А.В. о принятии и направлении депутатского запроса «О проблемах предоставления древесины для собственных нужд, жителям Братского района».
          4.Поступивший ответ на депутатский запрос заслушать на очередном заседании  Думы Братского района.
      5.Настоящее решение опубликовать в газете «Братский район» и разместить на официальном сайте  Администрации муниципального образования «Братский район» в сети Интернет по адресу - www.bratsk-raion.ru.
             6.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по мандатам, регламенту и депутатской этике Думы Братского района.

Председатель Думы
Братского района                                                                                       В.С.Ковалев

[bookmark: _GoBack]
Приложение к решению
Думы Братского района
от 14.04.2017 года № 206

Депутатский запрос
депутатов Думы Братского района
«О проблемах предоставления  древесины для собственных нужд, жителям Братского района»

        В связи с изменениями в закон Иркутской области «О порядке  и  нормативах  заготовки гражданами  древесины  для  собственных  нужд  в Иркутской области» № 109-оз от 10.11.11 года, а также принятием административного регламента предоставления государственной услуги по заключению договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан в Иркутской области (далее - Административный регламент), утвержденного приказом министерством лесного комплекса Иркутской области от 02.08.2016 года № 9-мпр затруднена подача заявлений гражданами Братского района Иркутской области по следующим причинам.
Ранее заявления о заключении договора купли-продажи лесных насаждений (далее - Заявления) с целью отопления жилых помещений подавались гражданами в участковые лесничества территориального отдела министерства лесного комплекса Иркутской области по Братскому лесничеству. С принятием Административного регламента с июня 2016 года, прием заявлений осуществляется по адресу: г. Братск, ул. Пихтовая, 1. В связи с отдаленностью населенных пунктов у граждан отсутствует возможность личного присутствия при подаче заявления и заключении договора купли-продажи лесных насаждений.
В связи с поступающими жалобами от населения просим Вас рассмотреть вопрос об организации приема заявлений от граждан,  а также заключение договора купли-продажи лесных насаждений в участковых лесничествах Братского лесничества.
В настоящее время все более остро встает вопрос о выделении лесных насаждений гражданам, не проживающим на территории Братского района. Так, граждане, проживающие в других районах Иркутской области, подают заявления о заключении договора купли-продажи лесных насаждений в территориальный отдел министерства лесного комплекса Иркутской области по Братскому лесничеству. На основании п. 2 ч. 5 ст. 2 Закона Иркутской области № 109-оз от 10.11.11 года (с изменениями) оснований для возврата данного заявления нет, и лимит согласовывается. Однако лимиты на текущий год рассчитываются исходя из данных предоставленных администрацией Братского района, и в расчет взяты конкретные граждане, нуждающиеся в древесине. Согласование лимитов для заявителей других районов, нарушают права и интересы граждан, проживающих на территории Братского района.
Также проблемой Братского района является отдаленность лесных участков предназначенных в рубку под собственные нужды граждан, в целях возведения строений, текущего и капитального ремонта жилых помещений, строительства и ремонта хозяйственных построек. Так, в 2016 году граждан с согласованными лимитами направляли в Маральское участковое лесничество Братского лесничества, находящееся на значительном расстоянии от сельских поселений, поэтому граждане отказывались от заключения договора купли-продажи лесных насаждений. Маральское лесничество считается заморской территорией и среднее расстояние вывозки 130-150 км.
В 2017 году отвод лесных насаждений для собственных нужд граждан произведен в границах Калтукского муниципального образования в Тарминском участковом лесничестве, тех.участок №4, кв.46 в объеме 2900м3. По списку на выписку договоров купли-продажи лесных насаждений все граждане с других поселков района, ни одного жителя с п. Калтук нет. Граждане обеспокоены, что им в ближайшее время, тоже не будет возможности выписать древесину вблизи своего села, так как там ведется интенсивная заготовка древесины.
Вариантом обеспечения граждан нуждающихся в древесине, является выделение свободных кварталов в Бадинской даче и Тангуйской даче Тангуйского участкового лесничества (арендные территории ОАО «Бадинский КЛПХ»).
Кроме того для выполнения лесохозяйственной деятельности и обеспечения пожарной безопасности в лесах, в целях поддержания экономического положения и надлежащего содержания  противопожарной техники, инвентаря, периодического обновления своевременного капитального и текущего ремонта, а так же с целью снижения нагрузки на защитные леса Братского района, лесхозам района  необходимо проведение дополнительных санитарных рубок древесины.
В настоящее время на территории Братского района дефицит незакрепленных кварталов.
На основании вышеизложенного, Просим Вас рассмотреть вопрос и зарезервировать лесосечный фонд  для обеспечения муниципальных нужд, нужд граждан в объеме 50,0 тыс.м3, и для выполнения лесохозяйственной деятельности, с целью проведения санитарных рубок ОГАУ «Братский лесхоз» в объеме 50,0 тыс.м3.

image1.png